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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na specifickou podporu podnikatelských aktivit

v podnikatelském prostředí. Malé a střední podnikatelské subjekty jsou nedílnou součástí

všech národních hospodářství, kde se mohou potýkat s mnoha problematickými oblastmi.

Většinu těchto faktorů lze zmírnit či odstranit prostřednictvím zvolení vhodného nástroje

podpory podnikatelských aktivit.

Pojem „podpora podnikání“ představuje řadu činností, které lze do této oblasti zahrnout.

Centrem těchto činností bývá vždy záměr napomoci startu, resp. rozvíjení podnikání

usnadňující společnosti prosadit se v tržním prostředí. Do této oblasti se zařazuje

poskytování nejrůznějších poradenských či jiných systémových služeb zaměřujících se

na finanční či nefinanční podpory, ale i na zlepšení podmínek podnikání společnosti.

Zvolením vhodných nástrojů podpory podnikatelských aktivit se může dosáhnout

vytyčených cílů, které by nemusely bez externí pomoci být dosaženy.

Právě začínající podnikatelé se ve svých začátcích potýkají se specifickými problémy

nastíněnými výše. Například se jedná o nedostatečné znalosti či zkušenosti, nedostatek

finančních zdrojů rozvíjející podnikání či nedostatek partnerů v podnikání. Téměř většina

zaměření podpor je spíše určena těm podnikům, jejichž cílem je eliminovat vzniklé

překážky pro přežití společnosti za účelem dalšího možného rozvoje podniku. Autorka

práce s ohledem na širokou oblast podpor podnikatelských aktivit se zaměřuje na

specifickou formu podpory, která shrnuje několik oblastí najednou, a to na trend

posledních let podnikatelský akcelerátor.

Práce se v první kapitole zaměřuje na podrobné představení akcelerátorů (akceleračních

aktivit) jako jedné z forem podpory podnikání. V návaznosti na danou problematiku

dochází k seznámení historie vzniku prvního akceleračního programu Y Combinator

v USA a jeho konkurenčního akcelerátoru Techstars. Následně je proveden výzkum

definic jednotlivých autorů zabývající se tímto tématem i s možnou kategorizací tohoto

pojmu. V poslední části tohoto bloku je definován obchodní model akcelerátoru, který

shrnuje fungování akceleračních aktivit.

Autorka práce se následně zaměřuje na související pojmy, které jsou často skloňovány

v první kapitole práce. Dochází nejprve k definování pojmu podnikání a pojmu

podnikatel. Vymezen je také prostor pro terminologii týkající se podnikání typu startup,
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neboť akcelerační programy primárně cílí na tyto subjekty jakožto na účastníky. Tento

pojem je vysvětlen i s jeho možnou kategorizací a životním cyklem, kde jsou jmenovány

podpory v jednotlivých fázích cyklu startupu s akcentem na zařazení podpory formou

akcelerátorů. Specifickou a velmi významnou kapitolou je rozdělení podpor podnikání

dle několika oblastí, kde se čtenáři více přiblíží zařazení této specifické oblasti

podnikatelských akcelerátorů.

Cílem diplomové práce je zhodnocení prostředí akcelerátorů (akceleračních aktivit)

jakožto nástroje podpory pro začínající podniky. Součástí analýzy bude seznam všech

akcelerátorů s jejich činnostmi, službami a dalšími důležitými faktory, které jsou

nezbytné s ohledem na fungování celého konceptu. Na základě této studie je poskytnut

prostor pro zhodnocení výsledků analýzy a tvorbu závěru této problematiky.

8

1 Podpora podnikání formou akceleračních programů

Podnikatelské akcelerační programy jsou velmi specifickou podporou startupů. Dle údajů

Hackernoon a International Business Innovation Association existuje přibližně 7 000

podnikatelských inkubátorů a akcelerátorů, z toho téměř jeden tisíc tvoří akcelerační

programy. Myšlenkou těchto akceleračních programů je rychlý růst nových podniků.

Akcelerátory podporují a vkládají zdroje do nových společností, které mají vysoký

růstový potenciál. Klíčovými vlastnostmi akceleračních programů jsou tedy intenzivní

koučovací a poradenské služby, přístup k potenciálním investorů i potřebné obchodní sítě

(Ganamotse, Abankwah, Samuelsson & Tibaingana, 2017). O dalších službách, které

akcelerační programy nabízí, se může čtenář dozvědět v níže uvedených podkapitolách.

1.1 Historický vývoj akceleračních programů

Počátek těchto programů lze nalézt v roce 2005 v USA. Nicméně pro ucelení informací

bude představena historie předcházející založení vůbec prvního akcelerátoru Y

Combinator. V roce 1995 Paul Graham a Robert Tappan Morris založili společnost

Viawe, kterou o tři roky později prodali společnosti Yahoo za 49 milionů dolarů. Později

již v roce 2005 mluvil Paul Graham s Morrisem, Trevorem Blackwellem (také součástí

týmu společnosti Viaweb) a Jessicou Livingston o možnosti další spolupráce. Grahama

totiž poté napadla myšlenka vytvoření investiční firmy, která by zajišťovala počáteční

financování startupů. Tímto nápadem vytvořili první akcelerátor Y Combinator, který

experimentoval se svými prvními investicemi do startupů prostřednictvím akceleračních

programů (Busulwa, Birdthistle, & Dunn, 2020, s. 23-24).

Cílem těchto akceleračních programů je provést začínající podnikatele první fází tzn.

dostat se do bodu, kdy podnikatel vybudoval něco působivého, z čehož získá peníze ve

větším měřítku. Y Combinator poskytuje malé investice za podíly ve společnostech, které

financuje. Nicméně na finanční pomoci celý koncept nestojí. Společnost nebo spíše celý

program je založen na rozvoji podnikatelského nápadu, kam směřovat a jak tohoto

úspěchu dosáhnout. Po dobu tří měsíců pomohou zakladatelům zodpovědět všechny

důležité otázky a připraví je na jednání s potenciálními investory a nabyvateli. V této fází

učí zakladatele prezentovat své startupy s cílem uzavření obchodu, pokud vzbudí zájem

u investorů. Druhá fáze je spíše o poradenství, ale i právní ochraně, která může způsobit

vážné problémy. Y Combinator dále pomáhá startupům najít a poté najmout první
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zaměstnance či jim vysvětluje otázky týkající se duševního vlastnictví nebo patentních

dokumentů. Celý koncept je tedy založen na distribuci znalostí, zkušeností, dovedností a

vzdělání zakladatelům startupu (Busulwa, Birdthistle, & Dunn, 2020, s. 23-24).

Y Combinator ve svých počátcích, tj. v roce 2005 brzy zaznamenal úspěch čtyř podniků

z osmi zúčastněných. Po tomto úspěchu je brzy následovala konkurence, když v roce

2007 David Cohen, Brad Feld, David Brown a Jared Polis založili akcelerátor Techstars.

Tento akcelerátor má jediný cíl: pomoci podnikatelům uspět. Během tříměsíčního

programu obklopí podnikatele nejlepšími mentory a bezkonkurenční sítí firemních

partnerů, investorů a absolventů. Akcelerátor také poskytuje možnost financování, dále

informuje podnikatele o dalších možnostech zisku finančních prostředků, pořádá

workshopy a další mentoringy členů akcelerátoru. Podnikatelé mají možnost zažít

bezpočet momentů, kde se mohou učit od svých kolegů. (Techstar, 2020)

Po vzniku a úspěchu těchto akcelerátorů či akceleračních programů se tento trend rozšířil

do všech koutů světa. Konkurence se v třech letech rozrostla na 16 akcelerátorů a v roce

2016 jich bylo 579 po celém světě. (Busulwa, Birdthistle, & Dunn, 2020, s. 24). Prvním

akceleračním programem spuštěným v Evropě byl SeedCamp založený v roce 2007

Saulem Kleinem a Reshmou Sohoni v Londýně. Zakladatelé tohoto akcelerátoru měli

širší vizi o tom, aby se Evropa stala dobrým místem pro zakládání firem jako v USA, než

jen být podporou v rané fázi s cílem tyto podniky udržet (Seedcamp, 2021).

V tomto okamžiku akcelerátory investovaly přes 206 miliardy dolarů do 11 305 startupů.

Bart Clarysse, profesor podnikání ze Švýcarska poznamenal, že většina vzniklých

konkurenčních akcelerátorů vznikla na formátu Y Combinator nebo Techstars. Postupem

času se začaly rozlišovat nabídky a působení akceleračních programů. Akcelerátory se

začaly odlišovat podle umístění, velikosti kohorty, globálního dosahu, povahy svých

vnitřních sítí, velikosti akcelerátoru, odvětví, typu technologie, typu zákazníka atd.

(Busulwa, Birdthistle, & Dunn, 2020, s. 28-30).
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1.2 Definice akcelerátoru


[…]


Zaškrtněte všechny platné možnosti

Mentoring a vzdělávací kurzy

Financování startupů

Hledání vhodných finančních zdrojů

Předávání zkušeností

Právní poradenství (duševní vlastnictví, patentní dokumenty atd.)

Rozvoj podnikatelský dovedností (resp. osobní a týmový rozvoj, prezentační

schopnosti atd.)

Poradenství v oblasti obchodního modelu či podnikatelského plánu

Přístup k partnerským společnostem

Networkingové akce

Marketingové služby, analýza trhu a konkurence

Technická podpora

Poradenství v oblasti designu a zaměření produktu

Udělení certifikace účastníkovi

Pomoc při hledání vhodných obchodních partnerů, investorů či potenciálních klientů

Workshopy

Jiné: ________________________

16. O jaké služby mají klienti největší zájem? *

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

Velmi často

využívané
Využívané

Málo

využívané
Nevyužívané

Mentoring a

vzdělávací kurzy

Financování

startupů

Hledání vhodných

finančních zdrojů

Předávání

zkušeností

Právní

poradenství

(duševní

vlastnictví,

patentní

dokumenty atd.)

Rozvoj

podnikatelský

dovedností (resp.

osobní a týmový

rozvoj,

prezentační

schopnosti atd.)

Poradenství v

oblasti

obchodního

modelu či

podnikatelského

plánu

Přístup k

partnerským

společnostem

Networkingové

akce

Marketingové

služby, analýza

trhu a konkurence

Technická

podpora

Poradenství v

oblasti designu a

zaměření

produktu

Udělení

certifikace

účastníkovi

Pomoc při hledání

vhodných

obchodních

partnerů,

investorů či

potenciálních

klientů

Workshopy

17. Jaký je Váš cenový přístup k poskytování služeb klientům? *

Označte jen jednu elipsu.

Služby jsou poskytovány bezplatně.

Služby si musí klient uhradit a jejich cena je stejná jako tržní.

Služby si klient platí, ovšem za nižší cenu, než je považována za tržní.

Jiné: ____________________

18. Jakým způsobem oslovujete osobnosti, které poté působí jako mentoři akcelerátoru?

*

19. Kolik mentorů v současné době přispívá svými znalostmi v akcelerátoru? *

20. Jsou mentoři k dispozici zúčastněným po celou dobu trvání akceleračního programu?

*

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

21. Pokud ne, na jak dlouhou dobu jsou přizvání do akceleračního programu?

22. Máte mezi mentory i bývalé absolventy akceleračního programu? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

23. Poskytujete přihlášeným subjektům finanční příspěvek? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

24. Pokud ano, o jak velkou částku se jedná?

Akcelerovaní uchazeči

25. Jaký je celkový počet akcelerovaných účastníků od založení akcelerátoru? *

26. Kolik % účastníků přibližně opustí předčasně akcelerační program pro neúspěch? *

27. Uveďte prosím, proč tyto podniky předčasně opustili program.

Závěrečné hodnocení

28. Provádíte hodnocení, statistiky zúčastněných podniků a samotného akcelerátoru? *

Označte jen jednu elipsu na každém řádku.

Ano,

pravidelně

Ano, ale

nepravidelně

Ne, pouze na

specifickou

situaci

Ne,

neprovádíme

Akcelerátoru

Zúčastněných

podniků

Absolventů

akcelerátoru

29. Jaká kritéria sledujete ve vztahu akcelerátoru i účastněných podniků? *

30. Žádáte od svých "absolventů" zpětnou vazbu na spokojenost s celým programem? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Poděkování

V závěru bych Vám chtěla ještě jednou poděkovat za vyplnění dotazníku. Máte-li nějaké

výhrady či poznatky k tomuto dotazníku, byla bych ráda, pokud je níže uvedete. Děkuji,

Irena Vránová

31. Připomínky, sdělení.

Abstrakt

VRÁNOVÁ, I. (2022). Příjmení, J. (2022). Podpora podnikání formou akceleračních

programů (Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: podnikatelský akcelerátor, startup, akcelerační program, akcelerační

aktivity, podpora podnikání, podnikatel, rozvoj startupů

Diplomová práce je zaměřena na zhodnocení akceleračních programů na území České

republiky. Teoretická část se nejprve věnuje definování pojmu akcelerátor a souvisejících

pojmů v oblasti podpory podnikání. Empirická část podrobně analyzuje akcelerační

programy v České republice. Mezi analyzované oblasti patří obecné informace, vstupní

podmínky, charakteristika uchazečů nebo akcelerační aktivity. Předposlední kapitola se

věnuje post-akcelerátoru, jehož předmětem je udržet kontakt s absolventy nebo ohodnotit

průběh akceleračního programu. Na závěr je provedeno zhodnocení a tvorba závěru této

problematiky.

Abstract

VRÁNOVÁ, I. (2022). Business support in the form of acceleration (Master's Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: business accelerator, startup, acceleration program, acceleration activities,

business support, entrepreneur, startup development

The master´s thesis is focused on the evaluation of acceleration programs in the territory

of the Czech Republic. The theoretical part is first devoted to defining the term accelerator

and related terms in the field of business support. The empirical part analyzes in detail

the acceleration programs in the Czech Republic. The analyzed areas include general

information, entry conditions, applicant characteristics or acceleration activities. The

penultimate chapter is devoted to the post-accelerator, the purpose of which is to maintain

contact with graduates or evaluate the course of the acceleration program. At the end, an

evaluation and conclusion of this issue is made.