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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce je zaměřena na zhodnocení akceleračních programů na území ČR. Tomu předchází

přehled podobných aktivit ve světě. Práce je ve značné míře literární rešerší doplněnou dotazníkovým

šetřením. V teoretické části jsou definovány základní pojmy. Je třeba kladně hodnotit odlišení startupu

od libovolné začínající firmy (což není v ČR vždy běžné), a akcelerátoru od inkubátoru. Tato část

práce splňuje první bod zadání.

Empirická část se věnuje převážně akceleračním programům v ČR a obecně přístupné údaje uvedené

např. na webových stránkách jsou doplněny dotazníkovým šetřením. Výsledkem je přehled vybraných

(ne všech) akcelerátorů. Za slabší část práce považuji závěrečné hodnocení a závěry.

Dále uvádím některé výhrady k práci:

V úvodu práce v definování jejích cílů se se uvádí "Součástí analýzy bude seznam všech akcelerátorů",

přičemž není jasná geografická oblast, které se toto tvrzení týká. Tento ambiciózní cíl podle mého

názoru nebyl zcela naplněn ani pro ČR (a nakonec si to v závěru uvědomuje i sama autorka).
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Univerzita, o níž se autorka několikrát zmiňuje, není Stanfordská, ale Stanfordova (podle jména syna

jejího zakladatele) - obdobně jsou tvořena jména mnoha univerzit, u nás např. Karlova, nikoliv

Karlovská.

str. 28: U komerčních akcelerátorů by do jejich cílových skupin mohl být zahrnut i intrapreneurship.

str. 29: "Vzhledem k tomu, že mnoho startupů selže během prvních několika let, je zde velmi důležitá

počáteční podpora a investice, které mohou býti zásadní pro existenci tohoto podnikání." - místo pouhé

existence by bylo vhodné zdůraznit i udržitelnosti takového podnikání.

str. 31, odstavec pod obrázkem: Prototypování obvykle předchází uvedení na trh, hotový koncový

výrobek přichází na trh dříve než ve fázi růstu.

str. 33: mezi uvedenými společnostmi v Silicon Valey jsou nepominutelné společnosti Elona Muska.

str. 36: U pilíře Financování a finance se v angličtině obvykle uvádí 3F - Family, Friends, and Fools.

str. 42: Pokud má být tab. 4 jedním z deklarovaných ambiciózních cílů práce (seznam VŠECH

akcelerátorů v ČR), je tento seznam neúplný. Pokud vím, nejrozvinutější platforma existuje v

Jihomoravském kraji, zcela pominut je i projekt akcelerátoru RRA Plzeňského kraje (viz

https://plzensky-kraj.cz/smart-akcelerator-plzenskeho-kraje-ii,

https://www.rra-pk.cz/projekt/smart-akcelerator) a jistě i řada dalších - to nakonec uvádí i autorka v

závěrečné kap. 5.

V tab. 5 by bylo vhodné uvést např. odkazy na webové stránky apod.

str. 53: "Další univerzitou provozovaný podnikatelský inkubátor" - kterou univerzitou?

str. 70: "Počáteční financování nebývá pro malé podniky nepřekonatelnou bariérou." - to je asi dost

velká generalizace, pro některé hi-tech firmy mohou být vstupní investiční náklady dost vysoké.

str.71: Pokud jde o doporučení českých www stránek, myslím, že startup, který neumí anglicky, není

příliš nadějný.

Pokud jde o závěrečná doporučení na str. 72, bylo by vhodné je více konkretizovat, např.

• Snížení objemu odpadu (recyklovatelnost odpadů) - obecněji jde o odpadové hospodářství,

třídění odpadu. Recyklovatelnost není totéž co snížení objemu odpadu apod.

• Snížení spotřeby vody - např. retenční nádrže na záchyt dešťové vody, oddělení pitné a

užitkové vody a její případná recyklace, ...

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Na str. 29 uvádíte "Zakladatel přišel s nějakou invencí, tj. inovací...". Je skutečně správné ztotožnit

invenci s inovací?

2. N str. 30 uvádíte "V poslední fázi podnik má plně rozvinutý podnikatelský nápad. Společnost má

již jasnou strukturu, je stabilní a pracuje na dalším růstu, jenž by měl vyústit v založení klasického

podnikání". Co si představujete pod pojmem "klasické podnikání" a je takové podnikání typické pro

akcelerované startupy?

V Plzni, dne 10.1.2023 Podpis hodnotitele